A vel ipse per se adinvent, quam quod nos docuerunt qui a Domino didicerunt? Num sapientia ei profundior? Num sensus acutior? Num vita sanctior? Num auctoritas gravior? « Nobis, » ait, « non videatur. » Quid si ipsi sapientiae Dei hoc visum est, si apostolo Paulo et ceteris apostolis hoc visum est? Nam in ipsum Dominum quasi invehbitur, ac dicit: « Quæ necessitas, quæ ratio, quid opus fuit, propter redemptionem nostram Filium Dei carne suscepit tot et tantas inedias, opprobria, flagella, sputa, et sicut paulo post dicit, viderit ipse unde acceperit, « spineam coronam capitii ejus usque ad cerebrum impressam, denique ipsam crucis asperrimam et ignominiosam mortem sustinere, et cum inquis patibulum sustinere? » Et in Apostolum: « Quomodo, » inquit, « Apostolus reconciliari hominem Deo per mortem dicit Filii Dei (Rom. v), qui tanto plus adversus hominem irasci debuit, quanto amplius homines in crucifigendo Filium ejus deliquerunt quam in transgrediendo ejus præceptum gusto unius ponit? » Et plurima in hunc modum. Et huic homini quid dicernus, qui neque ipsi credit Veritati, neque apostolis, neque doctribus apostolicis? Possunt quidem contra ea quæ dicit multa afferri ex Scripturis authenticis, in quibus simplicibus filiis Dei credentibus, sperantibus, amantibus, de sacramentis salutis humanæ eluent testimonia Domini fidelia, sapientiam præstantia parvulis; justitiae Domini recte recta lætitiantes corda, et judicia Domini vera justificata in semetipsa: sed, sicut Apostolus dicit de sapientibus hujus mundi (I Cor. 11), haec omnia stultitia sunt illi. Denique videat ad expugnandam veritatem undecunque congregatarum aggerem columniarum, vim et saporem degustare singularum quæstionum per ordinem subsequentium, et sentietis de qua radice prodeant. Erubescit Evangelium Dei, viluit apud eum Christianæ fidei simplicitas. Qui utinam vel ea benevolentia legeret Evangelium Dei, qua Platonem legit. Platonem cum legit, ubi eum intelligit, sensum in eo philosophicum magnifice prædicat et extollit, ubi vero non intelligit, vel secundum spiritum hujus mundi secus eum aliquid dicere deprehendit, in meliorem semper partem interpretari conatur. Utinam et in hoc imitaretur Platonem, quem amat, quod ille cum de Deo agit, caute et prudenter edicit, quod ipso revelante testimando de creatura Creatorem, de eo sentit vel intelligit, cetera cum philosophica reverentia patienter ignorans, inquirentes mittit ad ideas, quas esse dicit in menta summi Dei, in quibus omnium rerum originales species et rationales causas dicit contineri, plus illis deferens quam Petrus deferre velit eis, ad qua Paulus nos mittit, altitudini sapientiae et scientiae Dei, et incomprehensibilibus judiciis ejus, et investigabilibus viis ejus (Rom. 11); sensui et consilio ejus, quæ omnia investigare et dijudicare nititur per vim humanæ rationis! Credit Platoni? Scio quia credit. « Quæ, » inquit Plato, « fuit causa Dei mundum faciendi? Bonitas sua. Quæ, quia bonus, nulli

invidit : fecit quam melius fieri potuit. » Hoc Se-neca de Platone.

Quod dicendo Plato rationabili cautela et philosophia prudentia inundum appellans omnem omnino creaturam, omnium quæ in mundo facta sunt breviter reddit rationem, scilicet bona esse, et bene fieri omnia quæcumque sunt a tam bono Conditore. Dicimus et nos : Quæ fuit causa Deo, faciendi novam in Christo creaturam? Bonitas sua. Ideo summe bonus fecit eam, quam melius fieri oportuit. Pro quo si in sapientia Dei « oportuit Christum pati et resurgere, et ita intrare in gloriam suam (*Luc. xiv.*) », quid in hoc calunniari potest humanæ rationis ingratitudine? Propter quod dicit in propheta : « Ego feci, ego serui, dicit Dominus (*Isa. xlvi.*) ». Quinimo cum multi præsto essent modi salvationis humanæ, omnipotenti et sapienti Deo ; cur, sicut dicit beatus Augustinus, hunc recusaret, inquit cur non hunc potius præ ceteris omnibus eligeret, ubi de divinitatis gloria nihil omnino est immunitum, et de humilitate et passione Salvatoris tantum in mundo bonum est effectum? Amplectetur certe et hic communis salutis effectionis, nec tam temere vel curiose scrutaretur salvandi modos; si credendo et amando tantum deferret Christo mundi Salvatori, quantum Plato æstimando detulit Deo mundi Creatori. Ait beatus Augustinus : « Potestatem autem in mundo diabolum nimiam habuisse ante adventum Christi, in passione ejus amittendam, ipse Dominus instantे hora passionis suæ testatus est dicens : Nunc judicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan. xii.*) ». Et iterum : « Ecce venit princeps hujus mundi, et in me non inveniet quidquam (*Joan. xiv.*) ». Nisi enim diabolus potestatem exercendo in mundo esset, nequaquam diceretur, « ejicietur foras ». Et nequaquam in Domino quidquam requireret, si in ceteris hominibus nihil haberet. Potestas autem hæc diaboli in homine ab illo cœpit, quem, primo decepit, non quod Deus diabolo in homine dederit potestatem, sed mox, cum peccatum Deus justè deseruit hominem, seductor invasit peccatorem. Primus siquidem homo cum conditus esset liberi arbitrii, hoc est, liberum habens si vellet perpetuam habere cum immortalitate justitiam, sponte consensit inimico suggestori, cum nondum pateretur quod patiebatur qui dicebat : « Condelector enim legi Dei, secundum interiorem hominem, carne autem legi peccati. Video autem aliam legem repugnarem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in legem peccati, quæ est in membris meis (*Rom. vii.*) ». Sicque potestas a diabolo est in hominem non jure acquisita, sed nequiter præsumpta, et a Deo justè permissa, qua homo servus ejus factus est a quo superatus est, et illaqueatus laqueis diaboli captivatus est, sicut Apostolus dicit, ab eo ad ejus voluntatem, subaudis faciendam. Sic enim ibi scriptum est : « Ut resipiscant a laqueis diaboli, a quo captivi tenentur ad ejus voluntatem (*II Tim. ii.*) ». Cum enim æque omnes persequatur, tam justos quam injustos, ipsi

A soli sub potestate ejus sunt qui secundum voluntatem ejus vivunt. Servitus autem hæc servitus est concupiscentiarum, qua vivit homo secundum voluntatem seductoris, cui nemo valet resistere, nisi in regno gratiæ. Non autem est sub ejus voluntate, in quo quod vult, non potest efficere.

Huic potestati ante Christi adventum totus pene mundus erat obnoxius, cum servirent ei omnes iniqui, nec omnino imminentes ab ea erant pauci, qui tunc erant justi; cum a diabolo immisso peccato originali obnoxii omnes mundum hunc ingrediebantur, qui de carne peccati nascebantur, migrantes autem de sæculo justi, cum non essent in tormentis cum iniquis et cum diabolo, non tamen erant cum Deo, in quantum in tenebris Deum non videndi detinebantur. Quæ vero sit justitia in sanguine Christi, qua justificatur homo apud Deum, et quomodo sit hominis reconciliatio ad Deum per mortem Filii ejus, difficultis quæstio est, non agitanda in tumultu, sed pie et humiliter querenda in spiritu. Ipsum etenim est sacramentum, de quo Apostolus dicit : « Et certe magnum est pietatis sacramentum ; quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu (*I Tim. iii.*) ». Hoc est quod factum est in carne Domini Jesu, sive visu, sive auditu, manifestum factum est omnibus : justitia vero quæ per fidem est in sanguine ejus, non nisi in spiritu appetit quibusdam spiritibus. In quo tamen qui amat non laborat, quia ipso ei amor intellectus est, qui sensum Christi habet (*I Cor. ii.*), sicut Apostolus se dicit habere, qui bonum gratiæ justificantis sentiendo in Christo Jesu, in semetipso etiam hoc ipsum meretur sentire, nequaquam illud valens sentire in semetipso, nisi prius pleno illuminante fidei sensu sentiat in Christo. Unde et scriptum est : « Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu (*Philipp. ii.*) ». Ipsi quippe est fides, quam sicut Dominus dicit Petro, non revelat caro et sanguis, sed Pater qui est in cœlis (*Matt. xvi.*). Unde et alibi dicit ad discipulos : « Sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo (*ibid.*) ». Stare quippe in Æde, multorum est; videre autem in hac vita Filium hominis in regno suo, paucorum : quibus hoc illuminantis oculis fidei revelat, non caro et sanguis, sed Pater, qui est in cœlis. Videt autem etiam in hac vita Filium hominis in regno suo quicunque, regnum Christi effectus, et fidei intellectu et amoris affectu, et vita effectu manens in Christo, ipsumque habens in se manentem, secundum Apostoli præceptum, uox eum sanctificare in corde suo. Hæc fides testimonium est illud fidele, sapientiam præstans parvulis, contemplans in sacramentis suis justitias Domini rectas, recta iustificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos (*Psal. xviii.*) ; timorem Domini sanctum permanentem in sæculum sæculi; et judicia Domini vera justificata in semetipsa (*ibid.*); super omnia quæ desiderantur desiderabilia, ut intelligantur; super omne quod dulce est dulcia, cum intelligantur. In hac fide, cum habetur omni eam

habent, sicut idem dicit Prophetæ, « rectum est A verbum Domini, et omnia opera ejus (*Psal. xxxii*) : » nulla in ea quæstio, nulla hæsitation, sed fruens tantum affectus. Procul scandalum crucis, sola ei gloria in cruce Domini nostri Jesu Christi, « qui factus est nobis, » sicut Apostolus dicit, « justitia a Deo, et sanctificatio, et redemptio, ut, quemadmodum scriptum est, « Qui gloriatur, in Domino glorietur (*1 Cor. i*). » Ipsa intelligit, quæ sit justitia in sanguine Christi, quæ hominis ad Deum reconciliatio, in quantum in charitate crucifixi homo ille unus efficitur spiritus cuin Deo. Ilæc sapientiam habens in mysterio absconditam, ut manifestetur sit omnibus, quoniam res Dei est, non est in persuasilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Veritas est, lux est, tenebras odit, sponte venit ad lucem. Nil propter eam simulandum, nil in ea dissimulandum est. De prope spectari amat, proprius eam spectat qui purius amat. Res quippe Dei est, cuius proprium esse amari, in hoc maxime dignoscitur, quod quidquid de eo est, amore maxime intelligitur. Reconciliatio vero magistri Petri quam singit in Deo, et imponit nobis, procul fiat ab ipso, sicut procul est a nobis; tanquam hominis irati et implacabilis, nisi per mortem innocentis Filii, cum, sicut ipse dicit, magis debuerit irasci pro morte injusta innocentis Filii sui quam pro gusto unius pomii. Sed Deus, in quo non est iniquitas, in quo non est, est et non, sed est in illo est, qui fecit ab æterno cuncta quæ futura sunt, et quidquid ab eo factum est in ipso vita est; bona cuncta per quemcunque sunt, a seipso facienda prædestinavit: quorum sicut bona omnia concluduntur intra beatitudinem prædestinantis, sic mala nulla effugere queunt ordinem providentiae juste et recte omnia disponentis. Prædestinavit ergo mundum faciendum bonitas Conditoris, et hominem in mundo, ut de homine instauraret ruinam angelicæ prævaricationis. Quem cum sponte peccatum præsciret, cum liberi futurus esset arbitrii, et in peccato ejus perterritum genus humanum, rursum prædestinavit faciendum alterum hominem Christum Dominum, qui peccare non posset, cum et Deus futurus esset, et in ipso prædestinavit salvandum et liberandum de genere humano genus Christianum. Ipsi sunt illi duo homines, de quibus Apostolus dicit, alterius debitum in omnes processisse in condemnationem; alterius vero justitiam in omnes homines in justificationem vitæ, ut « sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituerentur multi (*Rom. v*). » Faciens autem Deus primum hominem, liberi cum constituit arbitrii, ut posset et bene velle et male; ut vel bona ejus voluntas meritum apud Deum haberet gratia misericorditer adjuvante; vel si mala esset, meritum et ipsa haberet malivolum gratia juste deserente, et justitia Dei malum ejus in poenam ejus recte ordinante. Factus Adam et positus in paradiſo peccavit,

et iratus est ei Deus, et factæ sunt inimicitiae inter Deum et hominem. Ira Dei cum tranquillitate omnia judicantis justa vindicta fuit peccati immissa peccatori; inimicitiae in Deum et hominem non aliæ quæ esse solent inter justitiam et peccatum.

Cum autem venit tempus miserendi, ad salvandum mundum misit Deus Filium suum, faciens cum hominem propter salvandum hominem. Quem cum Salvatorem mundi prædestinasset, præscivit etiam quod in mundo occideretur, et prædestinavit, quid de ipsa morte ejus ageretur, scilicet salus mundi. Et enim cum peccati auctor peccatum ei persuadere non posset, occidit eum quanto potuit crudelius, poenam peccati infligens non peccatori. Et Dominus qui poterat, si vellet, non mori, quia non homo tantum, sed et Deus erat, et ab omni remotissimus peccato, poenæ peccati, hoc est, morti nihil debebat, sponte suscepit mortem, quam violenter se intulisse arbitratus est inimicus, et transtulit in se poenam omnium peccatorum in ipso spiritualiter regenerandorum, sicut Adam peccaverat in poenam omnium de ipso carnaliter generandorum. Transfuditque in omnem Christianæ fiduciæ posteritatem originalem justitiam per regenerantem gratiam, sicut in omnem posteritatem carnis peccati Adam transfuderat insufficientem tabem originalis peccati per carnalem generationem, ut viverent aliena justitia filii gratiæ, sicut alieno moriebantur peccato filii iræ. Sicque in regno justitiae malum non remansit inordinatum, cum in eo qui pro peccatoribus mortuus est, nullum remansit justificati hominis peccatum impunitum. Tantique valuit premium sanguinis illius innocentis, ut quicunque etiam interfectorum ejus per fidem Christo adhærerent, per indebitam ejus mortem temporalem, æternam debitam evaderent. Nec, sicut queritur Petrus, sacer ille sanguis diabolo quasi in premium redemptionis pro homine datur, sed appetenti malitiæ est permisus, ut cum in gaudium ejus funderetur, per justificationem ejus innúmera multitudo prædestinatarum, ne in gaudium ejus cum eo perirent, ei tolleretur. Nec a Deo Patre quasi ad satisfaciendum est requisitus, cum tamen ei plenisime satisficerit oblatus. Nam in cooperatione humanæ salutis manifeste se declaravit unitas Trinitatis, quando, sicut Apostolus dicit, « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. v*), » et Christus in sanguine suo reconciliabat nos Deo, cum effundenter sanguis ejus, qui per Spiritum sanctum semel ipsum obtulit immaculatum Deo, ad emundandum conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi (*Hebr. ix*). Nam et prædestinatio qua hoc totum ab æterno prædestinatum est, bonitas Dei, hoc est Spiritus sanctus est, charitas communis Patris et Filii, communis suavitas, communis gratia, communis misericordia: quæ, sicut ab antiquo, jugiter superfertur creaturæ fluitanti, non indiga voluntate, sed proflua bonitate. Ipsa est de salute hominis voluntas Patris, et obedientia Filii, dilectio Patris et Filii, et divina bonitas ad creatu-

ram suam. Bonitas quippe Patris ad Filium et ad creaturam, ipsa est imperium Patris ad Filium de salute humana, eademque bonitas Filii ad Patrem, qui est Spiritus sanctus, ipsa est in salvando homine, modo quo id fieri oportebat, Christi obedientia.

Cui perfecte affectus homo Christus, novam per eam obtinuit justitiam patiendo poenam peccati sine peccato : quam, cum etiam Deus esset omnipotens et bonus, largitus est Christiano generi, cum humano genere morienti in peccato suo. Erant etenim et ipsi natura filii irae, sicut et ceteri, natura corrupta contagione originalis peccati. In quibus postmodum originali justitia per regenerantem gratiam, multo dignius ac potentius obtinuit regnum quam prius per carnalis concupiscentiae generationem carnalem regnasset in eis veniens ab Adam originale peccatum, cum, qui filii irae erant, filii gratiae effecti in sanguine Christi occultiore mysterii virtute justificati sunt, non solum ab originali peccato, sed ab omni peccato : et insuper accipere merentur Spiritum adoptionis sanctum, testimonium perhibentem conscientias eorum quod sunt filii Dei. Sicque sublato, hoc est dinishso, peccato, cui justitia inimicatur, plena facta est Dei et hominum reconciliatio, et finis irae, hoc est justae vindictae in Deo. Fit autem finis viudictae, sed æternæ, eis qui ad æternitatem regenerantur, manente sententia poenæ temporalis ad erudiendam fidem æternitatis. Unde beatus Augustinus dicit in libro De baptismo parvolorum : « Caro quæ primo facta est, non erat caro peccati, quæ noluit homo inter delicias paradisi servare justitiam. Unde statuit Deus ut post ejus peccatum propagata caro peccati ad recipiendam justitiam laboribus et molestiis reniteretur. Propter hoc etiam de paradyso demissus Adam contra Eden habitavit, hoc est contra sedem deliciarum, ut significaret quod in laboribus, qui sunt deliciis contrarii, erudienda esset caro peccati ; quæ in deliciis obedientiam non servavit, antequam esset caro peccati. Sicut ergo illi primi homines postea juste vixerunt, unde merito creduntur per Domini sanguinem ab extremo supplicio liberati, nec tamen meruerunt in illa vita ad paradisum revocari : sic et caro peccati, etiamsi remissis peccatis homo in ea juste vixerit, non continuo meretur eam mortem non perpetui quam traxit de propagine peccati. Tale quid insinuatum est de patriarcha David in libro Regnum (II Reg. xi). Ad quem cum propheta missus esset, eique propter peccatum quod admiserat, ventura mala ex fracundia Dei comminaretur, confessione peccati veniam meruit, respondentे propheta, quod ei flagitium facinusque diuissimum sit, et tamen consecuta sunt quæ Deus fuerat minatus, ut sic humiliaretur a filio. Unde et si hic dicitur, — Si Deus propter peccatum illud fuerat comminatus, cur, dimisso peccato, quod fuerat minatus implevit ? — rectissime responditur, remissionem illam peccati factam, ne homo impeditetur a percipienda vita æterna seculorum

A vero illius comminatiois effectum, ut pietas hominis in illa humilitate exerceretur ac probaretur. Dic et mortem corporis et propter peccatum hominibus Deus inflixit; et post peccatorum remissionem propter exercendam justitiam non admetit. » Hæc beatus Augustinus.

Deinde magister Petrus propositas quæstiones, sicut legere poteritis, scrupulosas et plenas scandalis indiscessas præteriens, et multo studio effusam foveam perditionis simplicioribus apertam relinquens, quasi reddit ad sensum Catholicum, tanquam immunem se faciens, quicunque ceciderit in eam. Cum enim in dispensatione Mediatoris tria præcipue intelligenda sint fidelibus, scilicet sacramentum redemptionis et reconciliationis omnium, et ad eos qui maxime per superbiam peribant, exemplum humilitatis; et ad eos, quorum amor in terrenis computruerat, provocatio charitatis : primo leviter perstricto, secundo penitus neglectio, tertio lotus incombhit, dicens hoc fuisse consilium, et hanc esse causam incarnationis et passionis Domini. ut luce sapientiae suæ inundum illuminaret, et ad amorem suum accenderet, tanquam posset provocari homo superbus ad amorem Dei, nisi primo humiliaretur ab amore sui, et nisi prius sacramento redemptionis solvereatur ligatus a conditione et vinculo peccati. Ubi cum totum legeritis quod queritur, quod scribit, quod astruit, quod exaggerat, quod solvit, quod docet, quod emendat, vestri sit judicium, utrum secundum præceptum legis, foveam quam effudit, sic operuerit, ut si cuius bos aut asinus ceciderit in eam, non jure ab eo exigendum sit (Exod. xxi). In quam certe periculosa nimis ruina jam delapsi sunt, qui ex sententia ejus astruere nituntur, si plene auderent, Christum Dominum gratis passum, gratis venisse in mundum. Quibus non est dissimulandum; sed in gerendum periculum suum et ex verbis Apostoli saepius conveniendi sunt dicentis : « Vosmetipsos tentate. Si estis in fide ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipsos, quia Jesus Christus est in vobis, nisi forte reprobi estis? » (II Cor. xiii.) Est autem in eis Christus, quibus placet Christus. Christus illi placet, qui non nisi in fide Christi Jesu sibi placet. Sed non omnium est fides. Unde idem dicit Apostolus : « Si autem opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt est opertum : in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Evangelii gloriæ Christi, qui est imago invisibilis Dei (II Cor. iv). » Necessarius vero in mundo in tantum fuit Christi adventus et passio ejus, ut hoc singulariter modo servandus esset mundus : sed hoc isto potissimum modo facendum fuit, cum isto potissimum modo congruentis et efficacius faciendum in sapientia sua providentia Dei præordinasset consilio, quod ipse novit.

#### CAPUT VIII.

Ierum dicit de persona Mediatoris, Deum ab homine secernens, sicut Nestorius : « Sciendum, » ait, « est quod licet concedamus quod Christus tertia sit

persona in Trinitate, non tamen concedimus quod haec persona, quæ Christus est, sit tertia persona in Trinitate. Notanda insipientissima loquentis deo protervia. « Hoc, » inquit, « concedimus, illud non concedimus, » tanquam de Christo, sive in Christo nil sit, vel esse possit, nisi quod ille concesserit. Deinde contra illud Psalmi : « Israel, non erit in te Deus recens (*Psalm. lxxx.*), » recentem nos in fide nostra Deum habere causatur, si quid in Deo esse, quod ab æterno non fuerit, profitemur. Haec heresis proprie Agnoitarum est, quæ olim tempore beati Gregorii in Ecclesia apparuit, de qua idem scribens ad Eulogium patriarcham Alexandrinum, sic inter cætera dicit : « Nemo potest esse Agnoita, qui Nestorianus non sit. » Sicut enim olim Nestorius natus fuerat astruere Mariam θεοτόκον, hoc est matrem Dei, non fuisse, sic et isti, pro eo quod in Evangelio dicitur de die judicii, quia diem illum et horam « neque angelii, neque Filius novit (*Marc. xiii.*); » et quia Dominus legitur venisse ad sicutulneam, quærens in ea fructum, et non invenit (*Matth. xxi.*); et quod requisivit de Lazaro, « Ubi posuistis eum (*Joan. iii.*), » multa dicebant illum hominis ignoravisse. Sed sicut dicit idem doctor, diem judicii Pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei Filius ejus, ex natura quæ est super angelos, habet ut hoc sciat quod angeli ignorant. Incarnatus enim Unigenitus Dei, factusque pro nobis homo perfectus, in natura quidem divinitatis novit diem et horam judicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit. Quod ergo in ipsa humanitate novit, non ex ipsa novit, quia Deus homo factus diem et horam judicii non nisi per divinitatis suæ potentiam novit. Unde et nos similiter dicimus, Christum Filium hominis in ipsa natura humanitatis suæ, sed non ex ipsa, secundum eam quam cum Deo habet unionem, tertiam esse in Trinitate personam, quia sicut incarnatus Deus factus est filius hominis propter hominem assumptum, sic assumptius homo factus est Filius Dei propter assumptem Deum. Unde dicit idem doctor in epistola sua : « Diem et horam judicii scit Deus et homo, sed ideo homo, quia Deus est ipse homo. Scientiam vero, quam ex humanitatis natura non habuit, ex qua cum angelis creatura fuit; hanc se cum angelis qui creatura sunt, habere denegavit. » Ad quod et vos dicimus, quoniam si in Trinitate, quæ Deus est, tres sunt personæ quod ipse non contradicit, et Christus Deus et homo una est persona, quod etiam ipsum non contradicit : quam tamen tertiam in Trinitate esse personam nullatenus concedit; jam utique recentem ab eo Deum habemus, quartam scilicet in Deo cum Trinitate personam, et in fide nostra quaternitas potius quam Trinitas nostris proponitur adoranda. Sed sicut dicit beatus Augustinus ad Evodium (55), « assumptio homine nequam personarum numerus auctor est, sed eadem Trinitas mansit. » Nos vero, ipsum quem Deus

A exaltavit, hoc est, si dici fas est, hominem Dominum, (et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium terrestrium et infernorum (*Philip. ii.*), scilicet ut ab omnibus tanquam Deus adoretur); ipsum, inquam, et nos, et omnis lingua constetur quia est in gloria Domini Patris : quod non est aliud, quam quia est tertia persona in majestate summae Trinitatis, sed secundum hoc quod et ipse est Dei Filius, hoc est in unitate personæ conjunctus vel potius unitus Filio Dei, sicut et Deum Dei Filium natum temporaliter credimus, et passum, secundum eamdem personæ unitatem, absque omni calunnia recentis in Deo novitatis.

Propter quod etiam B. Augustinus in libro *Retractationum* (cap. 19) primitere se dicit, alicubi se dixisse hoc quod et nos paulo ante manifestandas rei causa diximus, hoc est, « Dominicum hominem, » scilicet inquietus, tanquam homo ipse non sit Dominus; qui, sicut ipse alibi dicit, ex quo ipse esse coepit, Dominus et Deus esse coepit. Ubi sicut audire refutat fides Christiana in Christo Deo et homine personæ divisionem, sic etiam abhorret divinæ substantiæ cum humana substantia confusione, sive commissionem. Unde dicit B. Augustinus in libro *De Trinitate et columba*, sicut jam supra posuimus : « Nec sonus ille vocis, quo dictum est : Tu es Filius meus dilectus, qui continuo esse destitit, coaptatus est in unitatem personæ Patris, nec illa species corporalis columba (*Luc. vii.*) coaptata est in unitatem personæ Spiritus sancti, sicut neque ille ignis (*Act. ii.*) qui eundem Spiritum sanctum demonstravit, et officio significationis impletum esse destitit. Sed solus homo, quia propter ipsam naturam liberandam illa omnia fiebant, in unitatem personæ Verbi Dei mirabili et singulari susceptione coaptatus est, permanente tamen Verbo in sua natura incommutabiliter, in qua nihil compositum cum quo subsistat illa phantasia humani animali suspicandum est. Homo enim Verbo accessit, non Verbum in hominem convertibiliter decessit; atque ita Filius Dei simul cum nomine suscepto dicitur. Unde idem Filius Dei incommutabilis est, alio coæternus Patri; sed in Verbo solo. Et sepultus est Filius Dei, sed in carne sola. » Item Leo (*ep. 11*) papa de Christo : « Totus, » inquit, « Deus est propter assumptem Deum, totusque homo propter hominem assumptum. Nec tamen Verbum in carnem, sive caro in Verbum mutata est; sed utrumque manet in utroque, et unus in utroque Christus, nec diversitate divisus, nec commissione confusus. Nec alter est ex Patre, alter est ex matre; licet aliter sit ex Patre, aliter ex matre : ex Patre ante omne principium, ex matre in fine sæculorum, ut esset mediator Dei et hominum Jesus Christus, in quo habitaret plenitudo divinitatis corporaliter, quia non assumentis dejectio sed assumpti provectio est : quod Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen, quod est super omne

nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, **A** cœlestium, terrestrium, et infernorum : et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philipp.* ii). » Ubi licet una persona sit Dei et hominis, aliud tamen est, unde communis gloria, aliud unde communis est contumelia. Sicut enim in Trinitate Deus Pater et Deus Filius unius substantiæ, sed non unius personæ, sic in forma Mediatoris Dens et homo sunt unius personæ, sed non unius substantiæ. « Nec interest, » ait S. Leo, « ex quo Christus substantia nominetur, cum inseparabiliter manente unitate personæ idem sit et totus hominis filius propter carnem, et totus Dei Filius propter unam cum Patre substantiam. » Dicit ergo magister Petrus : « Non concedimus quod Christus hæc persona, hoc est, Deus et homo, tertia sit persona in Trinitate. »

Nos vero dicimus, secundum præmissas sententias Patrum, quia Christus Deus et homo hæc persona, secundum quod Deus est, tertia est in Trinitate persona. Dicit : Ergo, non secundum quod homo est. Utique, sed est ibi etiam homo, propter inseparabilem unitatem, qua una est persona cum Deo. Absit autem ut per hoc recens aliquid asseramus in Deo, cum, sicut Leo papa sentit, et Augustinus consentit, hominem ab æterno ad hoc prædestinatum, et in tempore beneplaciti Dei in hoc glorificatum, simul dicimus coepisse esse, et Deum esse, cum non sit nisi unus Deus ! Sed permanente divinitate Filii Dei in sua natura, sicut dicit B. Augustinus, incommutabili, sine omni composito humani phantasmatis, cum quo subsistat, mirabili et incomparabili susceptione in unitatem personæ homo ei est appositus, sive aptatus; non prius creatus et postmodum assumptus, sed simul in ipsa assumptione creatus. Et sicut dictum est, simul coepit esse, et Deus esse, sed gratia, non natura, nomine vel persona, non essentiali substantia. Unde dicit Apostolus : « Dedit illi nomen quod est super omne nomen (*Philipp.* ii). » Et B. Augustinus in libro contra sermonem Ariano rum : « Hanc unitatem personæ Christi Jesu Domini nostri sic ex natura utraque constantem, ut qualibet earum vocabulum etiam suum impertiat alteri, et divina humanæ, et humana divinæ, beatus ostendit Apostolus : « Hoc, inquiens, sentite in vobis, quod et in Christo Jesu ; qui cum in forma Dei esset, humiliavit semetipsum, etc. (*ibid.*). »

Cum ergo Christi nomen sit ex eo quod unxit eum Deus pre participibus suis oleo exultationis, hoc est quod homo factus humiliavit semetipsum, de ipso tamen eodemque Christo dictum est quia in forma Dei esset, antequam ab illo forma servi esset accepta. Nondum quippe erat filius hominis, sed Filius Dei; cui Patris æqualitas non erat rapina, sed natura. Verum, si queramus quis est ille, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo, respondetur nobis voce apostolica :

(36) *August.* Tomo primo supplementi, p. 394.

**B** Christus Jesus. Ergo et illa divinitas hujus humanitatis nomen accepit. Item si queramus quisnam sit factus obediens usque ad mortem; rectissime respondeatur : Ille, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo. Ergo et ista humanitas illius divinitatis nomen accepit. Apparet tamen idem ipse Christus geminae gigas substantiæ, secundum quid obediens, secundum quid æqualis Deo, secundum quid filius hominis, secundum quid Filius Dei, secundum quid dicit : « Pater major me est (*Joan.* xiv) : » secundum quid, « Ego et Pater unum sumus (*Joan.* v). » Propter hæc omnia dicimus Mariam theotocon [*Θεοτόκον*], hoc est matrem Dei, Christum gennuisse Deum et hominem unam personam ; hominem, in quantum ex ea esse coepit ; Deum, in quantum de ea Deus et homo esse coepit. Sicque ipsam Christi personam tertiam in Trinitate fatemur personam : Deum Filium Dei, in quantum una ipse substantia cum Patre et Spiritu sancto est ; hominem filium hominis, in quantum ipse cum Deo Dei Filio una persona est : illum qui ab æterno natura Deus est ; istum, qui ex quo coepit esse, non solum homo, sed etiam ex coessentiæ divinæ beatitudine gratia Deus est, salva tamen Christianæ pietatis cautela, propter vitandam recentis Dei suspicionem, qua supra beatum Augustinum meminimus dixisse, permanere semper Verbum in sua incommutabilitate, in qua nihil esse compositi, cum quo subsistat, ulla phantasia humani animi suspicendum est.

#### CAPUT IX.

Jam ad alia transeamus. Dicit etiam magister Petrus de sacramento altaris, substantia panis et vini mutata in substantiam corporis et sanguinis Domini ad peragendum sacramenti mysterium, accidentia prioris substantiæ remanere in aere. Obsecro, ut quid in aere ? Quid ibi factura sunt ? Nobis vero videtur, si vobis etiam videtur quod accidentia illa, sive prioris forma substantiæ, qua, ut puto, non nisi consonus in unum accidentium concursus est, si ibi est, in corpore Domini est, non formans illud, sed virtute operantis in ea sapientiæ Dei aptans illud, et modificans, ut secundum ritum mysterii et modum sacramenti, habile fiat et tractabile, et gustabile in forma aliena, quod non poterat esse in propria, agens exterius ut tractari possit, et sumi corporaliter agente interiori gratia, ut sumatur incorruptibiliter, et credenti sapiat, et amantem viviscet et nutriat spiritualiter. Hinc etenim dicit B. Augustinus (36) : « Quod videtis in altari, panis est et calix, quod vobis renuntiant oculi vestri : quod autem fides postulat instruenda, panis corpus, calix vero sanguis est Christi. » De quibus etiam alibi dicit : « Quia et eadem sunt, et in aliud commutantur, et quia quod in eis exterius sensibus subjaceat, in percipiendo consumitur. » Unde et dicit in libro contra Faustum (37) : « Quid sunt aliud quaque corporalia sacramenta, nisi quedam quasi verba visi-

(37) *August.* Contra Faustum lib. xix, cap. 16.

bilia, sacrosancta quidem, sed tamen mutabilia, et temporalia? » Item alibi: « Si ad ipsas res visibles, quibus sacramenta tractantur, animum conferamus, quis nesciat eas esse corruptibiles? Si autem ad id quod per illas agitur, quis non videat non posse corrumpi? » Hæc ergo sunt quæ nobis videntur de sacramentis divinis, diversis negligentie sive ignorantie casibus exposita, non corpus Domini, sicut dicit magister Petrus, quod quidquid accidat in hujusmodi, remotissimum esse credendum est ab omni dignitatis suæ injuria.

## CAPUT X.

Deinde aliam movet quæstionem dicens: « De suggestione diaboli solet quæri quomodo possit anggerere hominibus, cum nec verbis, nec signis hoc faciat. » Ad quod dicimus, » ait, « quia facit hæc per physicam rerum, lapidum, vel herbarum, quia sicut in natura quorumdam lapidum est ferrum trabere, vel libidinem extinguere, ita quidam lapides sunt, vel herbæ, quibus libido, ira, et cætera vita excitantur. Quando ergo diabolus vult suggerere alicui libidinem, vel iram, vel alia vita, apponit ei lapidem illum, sive herbam, quam scit talem habere virtutem. » Hoc ridiculum est, nec nisi ad risum movendum dixisse eum hoc aestimo, vel scripsisse, cum sancti doctores manifeste dicant quia agit hoc spiritualis potius nequitia, spirituali potentia hominibus incognita. Nec enim Judæ Satanæ lapidem aliquem sive herbam intulit, cum invaserit in cor ejus, ut traderet Dominum, vel cum in eum introivit, hoc est, sicut dicit B. Augustinus, totum eum juri suo mancipavit. Ubi etiam miror hominem aliquid sapientem, ad astruendum quod affert de aeris corporibus dæmonum, auctoritatem afferre de fabula Salomonis, dæmones intra vitreum vas includentis. Sunt adhuc multa, quæ in theologia vel philosophia magistri Petri me moverint, sed plurima prætermisi, quia nisi vos hæc moverint, nec illa moverent. Nunc precor reverentiam vestram per eum, qui in Ecclesia sua speculatores et pastores vos constituit, ut de his interiùm sic agat prudentia vestra, ut his qui in his scandalizantur satis fiat, qui læsi sunt in fide currentur; qui in Deo vos diligunt et prædicant non erubescant in vobis, sed de vobis in Domino gloriatur.

## CAPUT XI.

Dicit etiam ab Adam originalis peccati trahere nos penam, non culpam. Ut quid ergo parvuli baptizantur? Sed in baptismo, sicut dicunt Patres, sicut su-

A pra sufficenter exposuisse diximus beatum Augustinum, culpa dimittitur: pena ad exercitium vitæ hujus manet, quæ est mors corporis et cæteræ tribulationes vitæ hujus.

## CAPUT XII.

Dicit nullum esse peccatum, nisi in solo consensu mali, et in contemptu Dei, quem habet homo in consensu peccati. Etenim nullam concupiscentiam, nullam delectationem malam, nullam voluntatem malam dicit esse peccatum, sed naturam. « Concupiscere, » inquit, « alienam uxorem, sive coniubere cum alterius uxore, non est peccatum, sed solus in hoc consensus et contemptus Dei peccatum est. » Et sicut in concupiscentia et delectatione B nullum peccatum committi, sic percatum consensus nullo actu peccati dicit augmentari.

## CAPUT XIII.

C Dicit per ignorantiam nullum fieri peccatum. Dicit quoniam si ideo gentilis sive Judæus contemnit fidem Christi, quia contrariam eam credit Deo, non peccat. Dicit quia qui ideo martyres occiderunt, quia arbitrati sunt in hoc obsequium se præstare Deo, non peccaverunt. « Propter quod, » inquit, « Judæi qui Stephanum lapidaverunt, et Dominum crucifixerunt, non peccaverunt; imo plus peccavissent, si contra conscientiam estimationis suæ ei pepercissent. » Dicit concupiscentiam et delectationem carnis non esse in nobis occidendam, sed odiendam, sicut præcipit, inquit, Dominus, patrem et matrem odiendos propter Deum, non occidendos, ut semper habeamus contra quod pugnemus. « Quod enim, » ait, « cum labore et certamine bene agitur, hoc est quod coronam et præmium meretur: quod vero cum pace et delectatione, nihil meretur. » Hoc docet, hoc scribit moralis magister, parum sciens ut arbitror, et inexpertus, quid sit libertas spiritus. Qui adhuc alia docet, et scribit quam plurima, tam in spiritualibus, quam in moralibus, non minus reprehensibilia vel periculosa, quæ prosequi longum esset. Ad reprobandam vero vel destruendam ejus doctrinam cui hæc non sufficiunt, nulla sufficiunt.

## RESCRIPTUM BERNARDI AD GUILLEMUM.

D Libellum contra Petrum Abælardum conscriptur laudat, etc.

Guillelmo charissimo suo frater Bernardus. Motum vestrum, etc. Vide Opp. S. Bernardi, t. I, col 553, epist. 327.